
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.253 47Segunda-feira, 15 DE JUNHO DE 2020

Art. 2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 552732
PORTARIA N° 534/2020 – GAB/SEAP

Belém/PA, 09 de Junho de 2020.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora SUELLEN REIS CONTENTE, matrícula nº 
55588047, Técnica em Gestão Penitenciária- Assistente Social, para atuar 
como fi scal do Termo de Cooperação Técnica N° 001/2020, celebrado entre 
esta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária- SEAP e a Rede 
de Óticas Mercadão dos Óculos, tendo por fi nalidade a formalização de par-
ceria para concessão de serviços oftalmológicos e desconto na aquisição 
de lentes e óculos de grau para os servidores (fi lhos, pais e cônjuges) do 
quadro funcional da SEAP, objetivando a promoção na qualidade de saúde 
visual dos servidores.
Art. 2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 552737
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 537/2020 – GAB/SEAP
Belém/PA, 10 de junho de 2020.

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidor FABIANO LUIS DE SOUZA RAMOS, matrícula 
nº 5940850 como fi scal titular e a servidor MARCELO NAZARETH LOBA-
TO matrícula n° 5919509 como suplente do Contrato Administrativo nº 
029/2020/SEAP, celebrado entre a empresa IMBEL – INDÚSTRIA DE MA-
TERIAL BÉLICO DO BRASIL e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINIS-
TRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a Aquisição de Carabina, 
para uso desta Secretaria, de acordo com as quantidades e especifi cações 
contidas no Termo de Referência e proposta da contratada, que é parte 
integrante deste contrato.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretario de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 552703
PORTARIA N° 536/2020 – GAB/SEAP

Belém/PA, 10 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidor FABIANO LUIS DE SOUZA RAMOS, matrícula 
nº 5940850 como fi scal titular e a servidor MARCELO NAZARETH LOBA-
TO matrícula n° 5919509 como suplente do Contrato Administrativo nº 
028/2020/SEAP, celebrado entre a empresa R. J. C DEFESA E AEROESPA-
CIAL LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCI-
ÁRIA – SEAP, cujo objeto é a Aquisição de Esparguidores, para uso desta 
Secretaria, de acordo com as quantidades e especifi cações contidas no 
Termo de Referência e proposta da contratada, que é parte integrante des-
te contrato.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretario de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 552700

.

ERRATA
.

ERRATA DO PREGÃO ELETRÔNICO nº 002/2020,
DATADA DE 10/06/2020,
Aviso de Licitação, protocolo nº 543664, no DOE nº 34200 de 30/04/2020.
Objeto: Contratação de Empresas para fornecimento das Licenças de Sof-
twares (Windows).
ONDE SE LÊ: “Data da Abertura: 22/05/2020”;
LEIA-SE: “Data da Abertura: 29/06/2020”.

Protocolo: 552751
Protocolo nº 531538/ DOE nº 34.138, pág. 90, de 10/03/2020.
Onde se lê:
Benefi ciário ente público: Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária- SEAP
Concedente: Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves
Leia-se:
Benefi ciário ente público: Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves
Concedente: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária- SEAP

Protocolo: 552698
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2020
A SEAP – Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, comu-
nica aos interessados o ADIAMENTO do certame que ocorreria no dia 
15/06/2020 às 10:00h, cujo o objeto é a contratação de empresa para ela-
boração de projetos arquitetônicos e de engenharia, contemplando estudo 
preliminar, projeto básico, projeto executivo e serviços complementares 
para a construção de novas Unidades Prisionais. Na oportunidade informo 
que em breve divulgaremos a nova data para realização do certame.
RAFAELA SILVA RODRIGUES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 552956
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, nos termos do ar-
tigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993 e, ainda, considerando a 
decisão tomada no bojo do Pregão Eletrônico nº 005/2020/SEAP (Processo 
nº 2019/129932) cujo objeto é o Registro de Preços Aquisição de Material 
de Limpeza, Higiene Pessoal e Utensílios Plásticos para os internos custo-
diados no Sistema Penitenciário do Pará, a serem utilizados nas Unidades 
Penitenciárias e Setores Administrativos da Secretaria de Estado de Admi-
nistração Penitenciária – SEAP, decide homologar o aludido certame, efe-
tuado na modalidade de Pregão Eletrônico do Tipo Menor Preço por Lote, 
em favor das seguintes licitantes vencedoras relacionadas abaixo: IRMÃOS 
ANJOS LTDA – CNPJ :01.552.709/0001-62. Vencedora dos lotes:  Valor 
lote 02: R$ 184.834,36 Valor lote 03: R$ 711.553,44 Valor lote 04: R$ 
499.174,20 Valor lote 05: R$ 1.123.727,10 Valor lote 06: R$ 2.706.023,76 
Valor lote 07: R$ 500.852,40
VALOR TOTAL: R$ 5.726.165,26
EMPRESA: Y M GORAYEB SANTOS – CNPJ: 29.520.539/0001-53. Vencedo-
ra do lote Valor Lote 01: R$ 3.684.046,04 VALOR TOTAL: R$ 3.684.046,04 
VALOR GLOBAL DO CERTAME: R$ 9.410.211,30 (nove milhões quatrocen-
tos e dez mil e duzentos e onze reais e trinta e centavos).
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 552706
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 876/2020
Objetivo: TRANSFERIR OS INTERNOS PARA O CTCN E CTC BELÉM/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: CRM VITORIA DO XINGU/PA-Brasil
Destino: CTCN E CTC BELÉM/PA-Brasil
Servidor(es):5946478/WELENILTON DA SILVA ARAUJO, 5946703/EDIL-
SON SILVA NUNES(AMBOS AG PRISIONAIS).
Período: 07 A 09/02/2020 – Diária(s): 2.5(DUAS E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 553130
PORTARIA Nº 1085/2020

Objetivo: TRANSFERIR INTERNO PARA A UNIDADE PRISIONAL DE ABAE-
TETUBA/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL/PA-Brasil
Destino: ABAETETUBA/PA-Brasil
Servidor (es):5939120/NEEMIAS SOARES DAMASCENO(AG PRISIONAL).
Período: 04/04/2020 – Diária(s): 1/2(MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 552858


